[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöйрайонсаадминистрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 февраля 2025 г.                                                                                        № 173

Республика Коми
с. Усть-Кулом

О содействии занятости населения
МО МР «Усть-Куломский» Республики Коми в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.12.2023 № 565 «О занятости населения в Российской Федерации», Приказом Минтруда России от 29.10.2024 № 585н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по организации проведения оплачиваемых общественных работ», администрация муниципального района «Усть-Куломский»
п о с т а н о в л я е т:

         1. Организовать оплачиваемые общественные работы в МО МР «Усть-Куломский» Республики Коми для трудоустройства граждан, ищущих работу, безработных граждан по направлениям, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. В целях снижения напряженности на рынке труда МО МР «Усть-Куломский» РК, снижения численности безработных граждан и необходимостью сохранения мотивации к труду:
2.1. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю администрации сельского поселения «Усть-Кулом»:
а) принять муниципальный правовой акт по организации оплачиваемых общественных и временных работ, трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
б) утвердить минимальное количество рабочих мест для проведения оплачиваемых общественных и временных работ для граждан, ищущих работу, безработных граждан на 2025 год, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
в) утвердить минимальное количество рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан (в том числе учащихся, желающих работать в свободное от учебы время) при содействии с Усть-Куломским территориальным центром занятости населения (филиал) ГАУ РК «ЦЗН» на 2025 г., согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
г) предусмотреть финансирование на оплату работ гражданам, привлекаемым на оплачиваемые общественные и временные работы.
2.2. Рекомендовать работодателям предприятий и организаций, расположенных на территории МО МР «Усть-Куломский» РК:
а) установить минимальное количество рабочих мест на 2025 год для проведения оплачиваемых общественных временных работ для граждан, ищущих работу, безработных граждан согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
б) заключить договоры на проведение оплачиваемых общественных и временных работ, на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, на трудоустройство выпускников учреждений среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет, ищущих работу впервые, с Усть-Куломским территориальным центром занятости населения (филиал) ГАУ РК «ЦЗН»;
в) предусмотреть создание дополнительных рабочих мест, в том числе для инвалидов;
г) осуществлять оплату труда граждан, участвующих в вышеуказанных мероприятиях, в соответствии с трудовым законодательством.
2.3. Рекомендовать Усть-Куломскому территориальному центру занятости населения (филиал) ГАУ РК «ЦЗН» ежеквартально информировать администрацию МР «Усть-Куломский» о ходе выполнения данного постановления.
3.  Рекомендовать Усть-Куломскому территориальному центру занятости населения (филиал) ГАУ РК «ЦЗН» совместно с Управлением образования администрации МР «Усть-Куломский»:
3.1. Содействовать трудоустройству, в том числе в свободное от учебы время, несовершеннолетних граждан, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории МО МР «Усть-Куломский» Республики Коми:
3.2. Информировать несовершеннолетних граждан о социально-трудовых правах и гарантиях, предусмотренных трудовым законодательством, о мерах государственной поддержки в сфере занятости населения, оказывать содействие началу осуществления ими трудовой деятельности;
3.3. Организовывать ярмарки вакансий для обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории МО МР «Усть-Куломский» Республики Коми.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Усть-Куломский» Е.А. Стяжкину.
         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Усть-Куломский».

Глава МР «Усть-Куломский» -
руководитель администрации района                                                  С.В. Рубан

Шахова И.И.  94-888
 Утвержден
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от «04» февраля 2025 года № 173
(приложение 1)

Перечень оплачиваемых общественных работ
в МО МР «Усть-Куломский» РК для трудоустройства
граждан, ищущих работу, безработных граждан в 2025 году

	№      п/п
	Виды работ

	1

	1
	Благоустройство и озеленение  населенных пунктов

	2
	Благоустройство памятников, обелисков и прилегающих к ним территорий

	3
	Благоустройство сдаваемых объектов

	4
	Бытовое обслуживание населения

	5
	Ведение делопроизводства

	6
	Ведение бухгалтерского учета

	7
	Внесение удобрений на поля

	8
	Воспитание детей в ДДУ

	9
	Выпас скота

	10
	Выращивание посадочного материала хвойных пород и лесопосадки

	11
	Вырубка кустарника и подлеска

	12
	Глажка белья

	13
	Дежурство в пожароопасный период

	14
	Дежурство на водоемах

	15
	Доставка воды и дров в ДДУ

	16
	Доставка товаров

	17
	Заготовка веников

	18
	Заготовка и доставка кормов для скота

	19
	Заготовка и колка дров

	20
	Заготовка лекарственных растений

	21
	Заготовка, сортировка и вывозка древесины

	22
	Заготовка сырья и изготовление изделий народных промыслов

	23
	Заготовка, переработка и хранение  сельскохозяйственной продукции

	24
	Залив катков

	25
	Изготовление деревянных опор для моста

	26
	Изготовление столярных изделий и деталей

	27
	Кондуктор

	28
	Косметический ремонт зданий (помещений)

	29
	Косметический ремонт музейных экспонатов

	30
	Курьерские услуги

	31
	Малярные работы

	32
	Машинописные работы

	33
	Мытье окон в производственных и муниципальных учреждениях

	34
	Обмер земельных участков

	35
	Обновление табличек с названиями улиц, номерами домов

	36
	Обрезка деревьев

	37
	Обрубка кустарников вдоль автодорог, линий электропередач

	38
	Обслуживание ледовой переправы

	39
	Обслуживание пассажирского транспорта

	40
	Обслуживание организаций связи

	41
	Обустройство и восстановление мест массового отдыха (пляжей, парков, скверов и т.д.)

	42
	Обустройство и обслуживание родников, колодцев, полоскален и купели на реке

	43
	Обустройство территории для выпаса скота

	44
	Озеленение  и благоустройство территорий, развитие  лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма

	45
	Оказание бытовых услуг населению

	46
	Оказание диспетчерских услуг

	47
	Оказание социальных услуг и уход за престарелыми гражданами, участниками ВОВ

	48
	Оказание услуг в сфере общественного питания ( повар, пекарь)

	49
	Окраска стоек дорожных знаков и сигнальных столбиков

	50
	Окраска элементов обустройства дорог

	51
	Опросы общественного мнения

	52
	Организация досуга детей на детских площадках, в лагерях труда и отдыха

	53
	Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул

	54
	Обслуживание санаторно-курортных зон

	55
	Организация и проведение секций, кружков

	56
	Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов

	57
	Оформление документов

	58
	Оформительские работы (стенды, выставки)

	59
	Охрана объектов (зданий, помещений, новогодней елки и др.)

	60
	Очистка  от снега населенных пунктов, территорий предприятий

	61
	Очистка и обустройство родников, колодцев, полоскален и купели на реке

	62
	Очистка водоприемных решеток дренажных колодцев и  водосточных канав

	63
	Очистка козырьков подъездов домов от снега и мусора

	64
	Очистка отверстий труб от грязи и наносов, заделке швов в железобетонных трубах вручную

	65
	Очистка контейнерных площадок, установка контейнеров

	66
	Очистка пляжей от мусора

	67
	Очистка полей от камней

	68
	Очистка придорожной полосы от мусора

	69
	Ошкуривание бревен, жердей

	70
	Переборка, сортировка и затаривание сельхозпродукции

	71
	Перевозка пассажиров и грузов

	72
	Перерегистрация безработных граждан

	73
	Перерегистрация квартиросъемщиков

	74
	Погрузочно-разгрузочные работы

	75
	Подворный обход для закладки в похозяйственные книги

	76
	Подготовка документов к сдаче в архив

	77
	Подготовка и проведение мероприятий общественно-культурного значения (перепись населения, спортивные соревнования, фестивали и другие)

	78
	Подготовка к весеннему паводку

	79
	Покраска и ремонт скамеек, урн

	80
	Приемка молочной продукции

	81
	Проведение сельскохозяйственных мелиоративный (ирригационных) работ

	82
	Проведение мелиоративный (ирригационных) работ в лесном хозяйстве

	83
	Пошив и ремонт швейных изделий, меховых, кожаных изделий

	84
	Прокладка водопроводных, газовых, канализационных и др. коммуникаций

	85
	Прокладка и содержание зимника

	86
	Работа на ледовых переправах

	87
	Работа с архивными документами

	88
	Разборка и утилизация ветхих строений, жилья

	89
	Разделка древесины, распиловка делового леса

	90
	Разноска квитанций по оплате жилищно-коммунальных услуг

	91
	Распространение рекламных материалов

	92
	Распространение печатных изданий

	93
	Расчистка кюветов лесных дорог от кустарников

	94
	Расчистка снега и залив катков

	95
	Расчистка территории лесных делянок от отходов лесопроизводства

	96
	Рекультивация несанкционированных свалок на территории населенных пунктов

	97
	Реконструкция жилого фонда, объектов  социально – культурного назначения, восстановление  историко-архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон

	98
	Ремонт животноводческих и складских помещений

	99
	Ремонт и изготовление тары

	100
	Ремонт книг, инвентаризация книжного фонда

	101
	Ремонт колодцев, водонапорной колонки

	102
	Ремонт кровли зданий

	103
	Ремонт музейных экспонатов

	104
	Ремонт муниципальных учреждений

	105
	Ремонт, содержание и очистка дорог, пешеходных мостов

	106
	Ремонт, строительство и благоустройство детских и спортивных площадок

	107
	Ритуальные услуги

	108
	Руководство бригадами школьников

	109
	Санитарная очистка контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов

	110
	Санитарная уборка территории кладбища

	111
	Сбор грибов и ягод

	112
	Сбор шишек

	113
	Сбор и переработка вторичного сырья

	114
	Сварочные работы

	115
	Сельскохозяйственные работы на полях (посадка, прополка, уборка)

	116
	Скашивание борщевика

	117
	Скашивание травы вручную у дорожных знаков и барьерных ограждений

	118
	Слесарные и сантехнические работы

	119
	Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок

	120
	Сопровождение школьников до школы и обратно

	121
	Сортировка и доставка почтовых отправлений

	122
	Сортировка и укладка пиломатериалов

	123
	Стирка белья

	124
	Строительство  тротуаров, заборов

	125
	Строительство автобусных остановок, перронов

	126
	Строительство автомобильных и лесных дорог, их ремонт и содержание

	127
	Строительство ДДУ

	128
	Строительство жилья

	129
	Торговое обслуживание населения

	130
	Уборка и косметический ремонт картофелехранилищ

	131
	Уборка лестничных площадок жилых домов

	132
	Уборка подсобных, бытовых и производственных помещений

	133
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной дороги

	134
	Уборка территории промышленных предприятий

	135
	Уборка территории кладбища

	136
	Укрепление берегов рек

	137
	Утепление теплотрассы

	138
	Участие в поисково-спасательных группах

	139
	Уход за  престарелыми, инвалидами и больными в медицинских учреждениях

	140
	Уход за детьми в детских дошкольных учреждениях

	141
	Уход за скотом

	142
	Штабелевка леса

	143
	Электромонтажные и электромеханические  работы

	144
	Эксплуатация жилищно-коммунального  хозяйства

Утвержден
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от «04» февраля 2025 года № 173
(приложение 2)

Минимальное количество рабочих мест для проведения оплачиваемых общественных и временных работ для граждан,
ищущих работу, безработных граждан в 2025 году

	п/п
	Администрации
сельских поселений
	Среднегодовое обращение
кол-во безработных граждан
	Количество
рабочих
мест /общественные и временные работы для граждан, испыт. труд.в поиске работы/

	1.
	СП  «Помоздино» (по согласованию)
	55
	2

	2.
	СП «Пожег» (по согласованию)
	47
	2

	3.
	СП «Кебанъель» (по согласованию)
	53
	16

	4.
	СП «Югыдъяг» (по согласованию)
	57
	10

	5.
	СП «Кужба» (по согласованию)
	43
	5

	6.
	СП «Зимстан» (по согласованию)
	45
	15

	7.
	СП« Нижний Воч» (по согласованию)
	33
	4

	8.
	СП «Руч» (по согласованию)
	26
	10

	9.
	СП «Дон» (по согласованию)
	43
	2

	10.
	СП «Усть-Кулом» (по согласованию)
	280
	24

	11.
	СП «Деревянск» (по согласованию)
	32
	5

	12.
	СП «Диасеръя» (по согласованию)
	10
	1

	13.
	СП«Керчомья» (по согласованию)
	44
	5

	14.
	СП«Парч» (по согласованию)
	16
	3

	15.
	СП «Усть-Нем» (по согласованию)
	20
	2

	16.
	СП «Тимшер» (по согласованию)
	29
	2

	ИТОГО

	108

Утвержден
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от «04» февраля 2025 года № 173
 (приложение 3)

Минимальное количество рабочих мест для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (в том числе учащихся, желающих работать в свободное от учебы время)
Усть-Куломским территориальным центром занятости населения (филиал) ГАУ РК «ЦЗН» на 2025 год

№
п/п
	Предприятие, организация
	Количество
рабочих мест по договорам

	1.
	Администрация СП «Тимшер» (по согласованию)
	4

	2.
	Администрация СП «Зимстан» (по согласованию)
	15

	3.
	Администрация СП «Вольдино» (по согласованию)
	4

	5.
	Администрация СП «Керчомья» (по согласованию)
	3

	6.
	СПК «Помоздино» (по согласованию)
	6

	ИТОГО:
	32

Утвержден
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от «04» февраля 2025 года № 173
 (приложение 4)

Минимальное количество рабочих мест на 2025 год для проведения оплачиваемых общественных и временных работ для граждан,
ищущих работу, безработных граждан
[bookmark: _GoBack]
	N
п/п
	Предприятия
	Общественные и временные
работы,  количество рабочих мест

	1.
	МКУ «Центр обслуживания бюджетных учреждений»
	15

	2.
	МБУК «Усть-Куломская ЦКС»
	1

	3.
	МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом
	8

	4.
	СПК «Пожег» (по согласованию)
	3

	5.
	ГБУЗ  РК «Усть-Куломская ЦРБ» (по согласованию)
	5

	6.
	ГБУ «Комплексный центр социальной защиты населения  Усть-Куломского района» (по согласованию)
	4

	7.
	ООО «Барс» (по согласованию)
	5

	8.
	СПК «Помоздино» (по согласованию)
	1

	9.
	Усть-Куломское сельское потребительское общество (по согласованию)
	1

	10.
	ООО «Усть-Куломское ПМК» (по согласованию)
	4

	ИТОГО
	47

image1.png